
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

18 марта 2014 года                                                                                                             № 128 

с.Киясово 

 

 

О Программе противодействия коррупции  

в муниципальном образовании «Киясовский район» на 2014-2015 годы 

 

В целях дальнейшего совершенствования системы противодействия коррупции в 

муниципальном образовании «Киясовский район» и обеспечения эффективности дея-

тельности органов местного самоуправления,  муниципальных служащих, в соответст-

вии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", Законом Удмуртской Республики от 20 сентября 2007 года N 55-РЗ "О ме-

рах по противодействию коррупционным проявлениям в Удмуртской Республике", ст. 

34 Устава муниципального образования «Киясовский район»,   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Программу противодействия коррупции в муниципальном образовании «Киясов-

ский район» на 2014 - 2015 годы; 

План мероприятий по реализации Программы противодействия коррупции в муни-

ципальном образовании «Киясовский район» на 2014 - 2015 годы. 

2. Определить Аппарат органов местного самоуправления муниципального образо-

вания «Киясовский район» уполномоченным органом, ответственным за реализацию 

антикоррупционных мероприятий в муниципальном образовании «Киясовский район». 

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов ме-

стного самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления  муниципального образования 

«Киясовский район». 

 

 

Первый заместитель главы Администрации  

МО «Киясовский район»                                                                                  Т.Е. Васильева 

 

 

 

 

 

 

 

http://base.garant.ru/12164203/
http://base.garant.ru/15725831/
http://base.garant.ru/15765360/#block_1000
http://base.garant.ru/15765360/#block_2000


 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации  

МО «Киясовский район» 

18.03.2014 № 128   

 

 

Программа  

противодействия коррупции  

в муниципальном образовании «Киясовский район» на 2014-2015 годы 

 

I. Общие положения 

 

1. Программа противодействия коррупции в муниципальном образовании «Кия-

совский район» на 2014 - 2015 годы (далее - Программа) разработана с учетом: 

Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации"; 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии кор-

рупции"; 

Федерального закона от 03 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответст-

вием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам"; 

Федерального закона от 07 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категори-

ям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и цен-

ности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Фе-

дерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами"; 

Закона Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года N 10-РЗ "О муниципальной 

службе в Удмуртской Республике"; 

Закона Удмуртской Республики от 20 сентября 2007 года N 55-РЗ "О мерах по про-

тиводействию коррупционным проявлениям в Удмуртской Республике"; 

Распоряжением Администрации МО «Киясовский район» от 15.09.2011 № 130 

«Об образовании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению му-

ниципальных служащих Администрации муниципального образования "Киясовский 

район" и урегулированию конфликта интересов» 

2. Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий по противо-

действию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район» (далее – органы местного самоуправления), а также взаимодейст-

вие с органами местного самоуправления сельских поселений в Киясовском районе по 

осуществлению ими мер по противодействию коррупции в муниципальных образовани-

ях. 

 

II. Основные цели и задачи Программы 

 

3. Основными целями Программы являются: 

обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства 

от угроз, связанных с коррупцией; 

повышение эффективности муниципального управления путем совершенствования 

антикоррупционных механизмов в органах местного самоуправления; 

внедрение в практику деятельности органов местного самоуправления профилак-

тических мер, направленных на недопущение условий, порождающих коррупцию; 

недопущения коррупции при исполнении структурными подразделениями органов 

местного самоуправления функций и предоставлении муниципальных услуг; 

http://base.garant.ru/12136354/
http://base.garant.ru/12164203/
http://base.garant.ru/70271682/
http://base.garant.ru/70372954/
http://base.garant.ru/15701325/
http://base.garant.ru/15725831/


формирование в обществе нетерпимости к коррупционным проявлениям путем по-

вышения правовой культуры населения Киясовского района и широкого привлечения 

граждан к противодействию коррупции. 

4. Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач: 

совершенствование механизмов противодействия коррупции в структурных под-

разделениях органов местного самоуправления и курируемых ими отраслях деятельно-

сти  

выявление причин и условий, которые могут породить коррупцию;  

организация проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов органов 

местного самоуправления; 

совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

проведение мониторинга эффективности мер антикоррупционной политики; 

повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с 

организациями, общественными объединениями и гражданами по вопросам противо-

действия коррупции; 

обеспечение информационной прозрачности деятельности органов местного само-

управления; 

содействие в реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о 

фактах коррупции и коррупционных факторах, а также на их свободное освещение в 

средствах массовой информации. 

 

III. Содержание проблемы 

 

5. Необходимым условием для успешного решения приоритетных задач социаль-

но-экономического развития Киясовского района является реализация системных мер 

по противодействию коррупции, снижающей эффективность муниципального  управле-

ния, подрывающей доверие населения к органам местного самоуправления. 

Антикоррупционная политика органов местного самоуправления представляет со-

бой целенаправленную деятельность по реализации Национальной стратегии противо-

действия коррупции. 

В период с 2009 по 2013 год в муниципальном образовании «Киясовский район»  

сформированы и функционируют правовые и организационные основы противодейст-

вия коррупции. Приведена в соответствие с действующим законодательством норма-

тивная правовая база в сфере противодействия коррупции, введено в практику работы 

органов местного самоуправления проведение ими антикоррупционной экспертизы му-

ниципальных правовых актов и их проектов, реализуются антикоррупционные меро-

приятия, предусмотренные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", осуществляется мониторинг эффективности мер анти-

коррупционной политики, а также проводится антикоррупционная пропаганда, обуче-

ние и просвещение. 

В органах местного самоуправления  осуществляют свою деятельность комиссии 

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и уре-

гулированию конфликта интересов. Разрабатываются и внедряются антикоррупционные 

механизмы в рамках кадровой политики, административные регламенты исполнения 

муниципальных функций и предоставления (оказания) муниципальных услуг. Реализу-

ются меры по обеспечению прозрачности принимаемых управленческих решений, пра-

вовому просвещению граждан и формированию у них нетерпимого отношения к кор-

рупции. 

 

 

http://base.garant.ru/12164203/


 

 

Необходимо выделить следующие основные приоритеты по антикоррупционной 

деятельности органов местного самоуправления на 2014 - 2015 годы: 

обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие 

коррупции; 

взаимодействие органов местного самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район» с органами местного самоуправления сельских поселений по реа-

лизации на территории муниципальных образований мер по противодействию корруп-

ции путем оказания организационной и методической помощи в разработке и осуществ-

лении мер по противодействию коррупции, повышения квалификации муниципальных 

служащих по вопросам противодействия коррупции; 

совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления  в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, управления 

и распоряжения муниципальным имуществом; 

проведение мониторинга общественного мнения об эффективности реализуемых в 

Киясовском районе мер по противодействию коррупции; 

активизация работы должностных лиц кадровых служб, ответственных за работу 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений по повышению качества и 

интенсивности проверок соблюдения муниципальными служащими установленных для 

них запретов и ограничений, полноты и достоверности представляемых ими сведений о 

доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, активиза-

ции деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению му-

ниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов»; 

широкое информирование населения о проводимых в органах местного само-

управления  мероприятиях по противодействию коррупции и их результатах, проведе-

ние публичных информационных мероприятий с участием представителей органов ме-

стного самоуправления, некоммерческих организаций, общественных объединений, 

средств массовой информации для обсуждения проблем противодействия и профилак-

тики коррупции.  

 

IV. Мероприятия Программы 

 

6. Для достижения поставленных целей и решения указанных задач и приоритетов 

Программой предусмотрена реализация комплекса антикоррупционных мероприятий по 

следующим основным направлениям: 

нормативное правовое и организационное обеспечение деятельности в сфере про-

тиводействия коррупции; 

внедрение антикоррупционных механизмов в сферах деятельности, наиболее под-

верженных коррупционным рискам; 

внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой полити-

ки в муниципальном образовании «Киясовский район»; 

антикоррупционное просвещение и пропаганда, повышение информационной от-

крытости органов местного самоуправления; 

установление обратной связи с получателями муниципальных услуг, сотрудниче-

ство с институтами гражданского общества; 

организация взаимодействия с органами местного самоуправления сельских посе-

лений по реализации на территории муниципальных образований мер по противодейст-

вию коррупции; 



совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, управления 

и распоряжения муниципальным имуществом. 

 

V. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

7. Выполнение мероприятий Программы позволит: 

повысить эффективность работы органов местного самоуправления в сфере проти-

водействия коррупции; 

сократить количество коррупциогенных факторов, выявленных в муниципальных 

нормативных правовых актах и их проектах; 

повысить эффективность организации антикоррупционной деятельности в наибо-

лее коррупционно опасных сферах деятельности; 

создать эффективную систему мер профилактики коррупционных проявлений сре-

ди муниципальных служащих, контроля за соблюдением ими законодательно установ-

ленных запретов и ограничений; 

активизировать участие институтов гражданского общества в работе по противо-

действию коррупции; 

повысить качество и доступность муниципальных услуг, предоставляемых (оказы-

ваемых) органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями; 

укрепить доверие граждан к деятельности органов местного самоуправления. 

 

VI. Критерии оценки эффективности реализации Программы 

 

8. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам ее 

реализации за отчетный год и в целом за весь период реализации Программы. Для оцен-

ки эффективности реализации поставленных целей Программы будут использоваться 

следующие индикаторы и показатели: 

отсутствие (сокращение количества) установленных фактов несоблюдения лицами, 

замещающими муниципальные должности органов местного самоуправления, муници-

пальными служащими обязанностей, ограничений, запретов, требований к служебному 

поведению и урегулированию конфликта интересов; 

отсутствие выявленных коррупционных правонарушений со стороны лиц, заме-

щающих муниципальные должности органов местного самоуправления, и муниципаль-

ных служащих; 

отсутствие официально обратившихся в органы местного самоуправления с жало-

бами и заявлениями на проявления коррупции в деятельности муниципальных служа-

щих; 

повышение уровня удовлетворенности заявителей качеством и доступностью му-

ниципальных услуг; 

отсутствие нарушений действующего законодательства по использованию имуще-

ства, находящегося в муниципальной собственности; 

отсутствие нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;  

количество информационных материалов, методических рекомендаций, публика-

ций в средствах массовой информации о мерах антикоррупционного характера; 

доля правовых актов органов местного самоуправления и их проектов, по которым 

проведена антикоррупционная экспертиза; 

уменьшение (доля) правовых актов органов местного самоуправления и их проек-

тов с выявленными коррупциогенными факторами; 



количество проведенных мероприятий по антикоррупционной пропаганде и обуче-

нию; 

количество проверок отраслевых структурных подразделений органов местного 

самоуправления по соблюдению законодательства о муниципальной службе и принятых 

ими мер по противодействию коррупции на муниципальной службе. 

 

VII. Ресурсное обеспечение Программы 

 

9. Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет текущего 

финансирования органов местного самоуправления, а также в пределах средств, преду-

смотренных на реализацию мероприятий муниципальной  программы "Развитие муни-

ципальной службы в муниципальном образовании  «Киясовский район» на 2014 -

 2018 годы" по следующим позициям: 

проведение мониторинга общественного мнения об эффективности муниципаль-

ной службы и результативности профессиональной служебной деятельности муници-

пальных служащих и реализуемых в Киясовском районе мер по противодействию кор-

рупции; 

совершенствование работы, направленной на приоритетное применение мер по 

предупреждению коррупции на муниципальной службе. 

 

VIII. Система контроля за исполнением Программы 

 

10. Текущий контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет 

Аппарат органов местного самоуправления, ответственный за реализацию антикоррпу-

ционных мероприятий в муниципальном образовании «Киясовский район». 

11. Ответственные исполнители Программы, указанные в Плане мероприятий по 

реализации Программы противодействия коррупции в муниципальном образовании 

«Киясовский район» на 2014 - 2015 годы, каждое полугодие до 25 июня и 10 декабря 

представляют в Аппарат органов местного самоуправления муниципального образова-

ния «Киясовский район» информацию о реализации мероприятий Программы, в том 

числе содержащую анализ причин несвоевременного их выполнения. Уточненная ин-

формация по итогам года представляется до 1 февраля года, следующего за отчетным. 

12. Аппарат органов местного самоуправления  ежегодно до 1 мая года, следующе-

го за отчетным годом, представляет Главе муниципального образования «Киясовский 

район» и главе Администарции муниципального образования «Киясовский район» ин-

формацию о ходе реализации Программы за отчетный год, включающую в себя свод-

ную информацию о результатах реализации Программы. 

13. Информация о ходе реализации мероприятий Программы, о правовых актах, 

принятых в целях реализации мероприятий Программы, размещается на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский 

район» в сети «Интернет». 

____________________________ 
 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

МО «Киясовский район» 

18.03.2014 № 128   

 

 

План 

мероприятий по противодействию коррупции  

в муниципальном образовании «Киясовский район» на 2014-2015 годы  
 

N 

п\п 

Мероприятия Ответственные  

исполнители 

Срок 

выполнения 

1 Нормативное правовое и организационное обеспечение деятельности в сфере противодей-

ствия коррупции 

1.1 Организация проведения заседаний Совета 

при Главе муниципального образования 

«Киясовский район» по противодействию 

коррупции с участием представителей тер-

риториальных органов федеральных госу-

дарственных органов, органов местного са-

моуправления, политических партий, иных 

общественных объединений 

Аппарат органов местно-

го самоуправления му-

ниципального образова-

ния «Киясовский район» 

(далее - Уполномочен-

ный орган) 

не реже 1 раза в 

квартал 

1.2 Оказание помощи в разработке планов по 

противодействию коррупции в подведомст-

венных организациях, учреждениях 

Управления образования, 

культуры Администра-

ции муниципального об-

разования «Киясовский 

район» 

до 1 апреля 2014 

года 

1.3 Предоставление в Уполномоченный орган 

информации об исполнении плана противо-

действия коррупции в муниципальном обра-

зовании «Киясовский район» на 2014-2015 

годы 

Управления финансов, 

сельского хозяйства, об-

разования, культуры 

Администрации муни-

ципального образования 

«Киясовский район» 

1 раз в полугодие 

до 25 июня, до 10 

декабря, уточнен-

ную - до 1 февраля 

года, следующего 

за отчетным 

1.4 Представление информации в Уполномо-

ченный орган об исполнении планов по про-

тиводействию коррупции, фактах привлече-

ния к ответственности руководителей и со-

трудников подведомственных организаций, 

учреждений 

Управления образования, 

культуры Администра-

ции муниципального об-

разования «Киясовский 

район» 

1 раз в полугодие 

до 25 июня, до 10 

декабря, уточнен-

ную - до 1 февраля 

года, следующего 

за отчетным 

1.5 Подготовка и представление в органы мест-

ного самоуправления  муниципального обра-

зования «Киясовский район» отчета о со-

стоянии мер по противодействию коррупци-

онным проявлениям и реализации мер анти-

коррупционной политики в муниципальном 

образовании «Киясовский район» 

Уполномоченный орган 1 раз в год до 1 

мая года, следую-

щего за отчетным 

1.6 Подготовка проекта правового акта, обязы-

вающего лиц, замещающих муниципальные 

должности, муниципальных служащих му-

ниципального образования «Киясовский 

район», сообщать в случаях, установленных 

федеральными законами, о получении ими 

Уполномоченный орган до 1 мая 2014 года 



подарка в связи с их должностным положе-

нием или в связи с исполнением ими слу-

жебных обязанностей 

1.7 Организация и проведение антикоррупцион-

ной экспертизы правовых актов органов ме-

стного самоуправления  и их проектов 

Уполномоченный орган 2014-2015 годы 

1.8 Организация размещения на официальном 

сайте органов местного самоуправления му-

ниципального образования «Киясовский 

район» проектов правовых актов, разрабаты-

ваемых (рассматриваемых) органами мест-

ного самоуправления муниципального обра-

зования «Киясовский район», в целях обес-

печения проведения независимой антикор-

рупционной экспертизы 

Уполномоченный орган 2014-2015 годы 

1.9 Организация и проведение совещаний, се-

минаров с лицами, замещающими муници-

пальные должности и муниципальными 

служащими в муниципальном образовании 

«Киясовский район» по вопросам противо-

действия коррупции, в том числе соблюде-

ния ограничений и запретов, исполнения 

обязанностей, получения подарков, получе-

ния и дачи взятки, посредничества во взя-

точничестве в виде штрафов, кратных сумме 

коммерческого подкупа или взятки, уволь-

нения в связи с утратой доверия, о порядке 

проверки сведений, представляемых указан-

ными лицами в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации о проти-

водействии коррупции 

Уполномоченный орган 2014 -2015 годы 

1.10 Организация взаимодействия с территори-

альными органами федеральных государст-

венных органов, осуществляющих меры по 

противодействию коррупции в органах ме-

стного самоуправления муниципального об-

разования «Киясовский район» и подведом-

ственных им организациях, по информаци-

онному обмену и анализу практики рассмот-

рения представлений (сообщений, информа-

ции) указанных территориальных органов 

Администрацией муниципального образова-

ния «Киясовский район» и подведомствен-

ными ей организациями 

Уполномоченный орган 2014-2015 годы 

1.11 Организация и проведение проверок соблю-

дения законодательства в сфере противодей-

ствия коррупции в отраслевых структурных 

подразделениях Администрации района 

Уполномоченный орган 2014-2015 годы  

1.12 Проведение семинаров - совещаний с руко-

водителями и сотрудниками кадровых служб 

подведомственных Администрации района 

учреждений и организаций 

 

Уполномоченный орган 2014-2015 годы 



1.13 Анализ жалоб и обращений граждан на 

предмет наличия в них информации о фак-

тах коррупции со стороны лиц, замещающих 

муниципальные должности, и муниципаль-

ных служащих Киясовского района 

Уполномоченный орган 2014-2015 годы 

1.14 Разработка проекта муниципального право-

вого акта, устанавливающего порядок про-

ведения мониторинга реализации мер по 

противодействию коррупции в Киясовском 

районе 

Уполномоченный орган до 1 мая 2014 года 

1.15 Проведение мониторинга реализации мер по 

противодействию коррупции в органах ме-

стного самоуправления муниципального об-

разования «Киясовский район» 

Уполномоченный орган 1 раз в полугодие 

1.16 Обмен опытом по организации антикорруп-

ционной деятельности в муниципальных 

районах Удмуртской Республики  

Уполномоченный орган 2014 год 

2 Внедрение антикоррупционных механизмов в сферах деятельности, наиболее подвержен-

ных коррупционным рискам 

2.1 Проведение мониторинга качества предос-

тавления (оказания) услуг в сфере образова-

ния, имущественных отношений, строитель-

ства 

Уполномоченный орган 2014-2015 годы 

3 Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики 

в муниципальном образовании «Киясовский район» 

3.1 Обеспечение контроля за соблюдением му-

ниципальными служащими ограничений и 

запретов, требований к служебному поведе-

нию и урегулированию конфликта интере-

сов, а также требований, установленных за-

конодательством о противодействии кор-

рупции 

Отраслевые структурные 

подразделения Админи-

страции муниципального 

образования «Киясов-

ский район» 

2014-2015 годы 

3.2 Обеспечение эффективной работы комиссий 

по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и уре-

гулированию конфликта интересов 

Проведение мониторинга работы комиссий 

по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и уре-

гулированию конфликта интересов 

Уполномоченный орган 

 

 

Уполномоченный орган 

2014-201 5 годы 

 

 

1 раз в квартал 

3.3 Повышение квалификации муниципальных 

служащих по вопросам противодействия 

коррупции, а также муниципальных служа-

щих, в должностные обязанности которых 

входит участие в противодействии корруп-

ции 

Уполномоченный орган 2014-2015 годы 

3.4 Осуществление комплекса организацион-

ных, разъяснительных и иных мер по со-

блюдению муниципальными служащими ог-

раничений, запретов и по исполнению обя-

занностей, установленных законодательст-

Уполномоченный орган, 

отраслевые отделы Ад-

министрации района 

2014-2015 годы 



вом в целях противодействия коррупции 

3.5 Осуществление контроля за реализацией 

требований Федерального закона от 3 декаб-

ря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соот-

ветствием расходов лиц, замещающих госу-

дарственные должности, и иных лиц их до-

ходам" 

Уполномоченный орган 2014-2015 годы 

3.6 Разработка методических рекомендаций по 

предупреждению коррупционных правона-

рушений на муниципальной службе, пред-

ставлению сведений о расходах и осуществ-

лению контроля за расходами, порядку про-

ведения проверок в органах местного само-

управления муниципального образования 

«Киясовский район» 

Уполномоченный орган до 1 июня 2014 

года 

3.7 Создание базы данных обращений граждан о 

даче согласия на замещение на условиях 

трудового договора должности в организа-

ции и (или) выполнении в данной организа-

ции работы (оказание данной организации 

услуги) в течение месяца стоимостью более 

ста тысяч рублей на условиях гражданско-

правового договора (гражданско-правовых 

договоров), если отдельные функции муни-

ципального управления данной организаци-

ей входили в должностные (служебные) обя-

занности муниципального служащего 

Уполномоченный орган, 

отраслевые структурные 

подразделения Админи-

страции района 

2014-2015 годы 

4 Антикоррупционное просвещение и пропаганда, повышение информационной открытости 

органов местного самоуправления  

4.1 Установление единых требований к разме-

щению и наполнению подразделов офици-

ального сайта органов местного самоуправ-

ления муниципального образования «Кия-

совский район» по вопросам противодейст-

вия коррупции 

Уполномоченный орган до 1 апреля 2014 

года 

4.2 Освещение в районных средствах массовой 

информации и размещение на официальном 

сайте органов местного самоуправления му-

ниципального образования «Киясовский 

район» в сети "Интернет" результатов дея-

тельности органов местного самоуправления  

по вопросам противодействия коррупции, в 

том числе фактов привлечения должностных 

лиц к ответственности за совершение кор-

рупционных правонарушений 

Уполномоченный орган 2014-2015 годы 

4.3 Разработка и проведение комплекса меро-

приятий по формированию у учащихся обра-

зовательных организаций Киясовского рай-

она антикоррупционных взглядов, по повы-

шению уровня правосознания и правовой 

культуры 

Управление образования 

Администрации муни-

ципального образования 

«Киясовский район» 

2014-2015 годы 

4.4 Организация размещения в средствах массо-

вой информации аналитической, разъясни-

Редакция районной газе-

ты «Знамя труда» 

не реже 1 раза в 

полугодие 

http://base.garant.ru/100003/


тельной и иной информации о деятельности 

по противодействию коррупции, осуществ-

ляемой в Киясовском районе 

5 Установление обратной связи с получателями муниципальных услуг, сотрудничество с 

институтами гражданского общества 

5.1 Расширение сотрудничества с институтами 

гражданского общества в сфере противодей-

ствия коррупции, в том числе посредством 

информационно-телекоммуникационной се-

ти "Интернет" 

Уполномоченный орган, 

отраслевые структурные 

подразделения Админи-

страции района 

2014-2015 годы 

5.2 Проведение мониторинга общественного 

мнения об эффективности реализуемых в 

Киясовском районе мер по противодействию 

коррупции, подготовка предложений по по-

вышению эффективности реализации мер по 

противодействию коррупции 

Уполномоченный орган 2014-2015 годы 

5.3 Мониторинг публикаций в средствах массо-

вой информации о фактах коррупции со сто-

роны лиц, замещающих муниципальные 

должности и муниципальных служащих му-

ниципального образования «Киясовский 

район» 

Уполномоченный орган 2014-2015 годы 

6 Организация взаимодействия с органами местного самоуправления сельских поселений по 

реализации на территории муниципальных образований мер по противодействию корруп-

ции 

6.1 Анализ реализуемых органами местного са-

моуправления сельских поселений мер по 

противодействию коррупции в муниципаль-

ных образованиях, подготовка предложений 

по повышению их эффективности 

Уполномоченный орган, 

главы сельских поселе-

ний 

2014-2015 годы 

6.2 Проведение по предложению органов мест-

ного самоуправления поселенческого уровня 

совместных проверок соблюдения органами 

местного самоуправления и их должностны-

ми лицами законодательства о противодей-

ствии коррупции, подготовка предложений 

по результатам указанных проверок 

Уполномоченный орган, 

главы сельских поселе-

ний 

2014-2015 годы 

6.3 Оказание органам местного самоуправления 

муниципальных образований поселенческо-

го уровня консультативной, методической и 

практической помощи в разработке и осуще-

ствлении мер по противодействию корруп-

ции в муниципальных образованиях, в том 

числе путем разработки проектов пример-

ных муниципальных правовых актов 

Уполномоченный орган 2014-2015 годы 

6.4 Повышение квалификации муниципальных 

служащих по вопросам противодействия 

коррупции 

 

Уполномоченный орган 2014-2015 годы 

6.5 Проведение мониторинга работы комиссий 

по соблюдению требований к служебному 

Уполномоченный орган, 

главы сельских поселе-

1 раз в квартал 



поведению муниципальных служащих и уре-

гулированию конфликта интересов в сель-

ских поселениях 

ний 

6.6 Принятие мер по повышению эффективно-

сти использования общественных (публич-

ных) слушаний, предусмотренных земель-

ным и градостроительным законодательст-

вом Российской Федерации, при рассмотре-

нии вопросов о предоставлении земельных 

участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности 

Отдел по управлению 

собственностью 

2014-2015 годы 

6.7 Проведение семинаров со специалистами 

органов местного самоуправления сельских 

поселений 

Уполномоченный орган 2014-2015 годы 

7 Совершенствование организации деятельности Администрации района в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, управления и распоряжения 

муниципальным имуществом 

7.1 Проведение мониторинга соблюдения тре-

бований Федерального закона от 05.04.2013 

N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния муниципальных нужд" 

Отдел экономического 

развития 

2014-2015 годы 

7.2 Подготовка информационно - аналитических 

материалов о выявленных нарушениях при 

осуществлении контроля за соблюдением 

требований законодательства о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, ус-

луг для обеспечения муниципальных нужд 

Отдел экономического 

развития 

1 раз в полугодие 

7.3 Подготовка проектов нормативных право-

вых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Киясовский 

район» в сфере управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в собственности 

муниципального образования «Киясовский 

район», и земельных правоотношений 

Отдел по управлению 

собственностью 

2014-2015 годы 

7.4 Осуществление контроля за использованием 

по назначению и сохранностью объектов 

собственности муниципального образования 

«Киясовский район», закрепленных за муни-

ципальными унитарными предприятиями и 

муниципальными учреждениями, подведом-

ственными Администрации района 

Отдел по управлению 

собственностью 

2014-2015 годы 

 

________________________ 

http://base.garant.ru/70353464/

